
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111800083

83

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2024 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.011985/2024-11.
Pregão Nº 90050/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 32.830.196/0001-38 - EVOLUCAO VET EQUIPAMENTOS VETERINARIOS LTDA.
Objeto: Aquisição de Raio X portátil, digital, completo, de uso veterinário visando atender
as necessidades do Hospital Veterinário Universitário - HVU da Universidade Federal de
Sergipe.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 13/11/2024 a
12/11/2025. Valor Total: R$ 87.000,00. Data de Assinatura: 13/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 154050

Número do Contrato: 32/2020.
Nº Processo: 23113.021204/2020-46.
Inexigibilidade. Nº 9007/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE. Contratado: 07.674.744/0001-30 - TEKIS TECNOLOGIAS AVANCADAS LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência por 12 (doze) meses e majorar o valor do contrato em virtude de
reajuste. Vigência: 05/11/2024 a 04/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
62.328,72. Data de Assinatura: 31/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2024).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90072/2024

A Universidade Federal de Sergipe, através de seu Pregoeiro, divulga o
resultado final do pregão (SRP) nº 90072/2024, AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA
JARDINAGEM, que teve como empresas vencedoras: MAX-FER TOOLS COM. LTDA, CNPJ:
54.793.517/0001-04 (itens 01, 02 e 03); LICITA INVEST - ASSESSORIA COM. LTDA, CNPJ:
45.332.828/0001-85 (item 04); M R MAGALHAES SILVA LTDA, CNPJ: 05.040.396/0001-14
(item 05); SENTINELA DO VALE COM. LTDA, CNPJ: 29.843.035/0001-74 (item 07);
DIMORVAN D. MENEGUSSO LTDA, CNPJ: 07.065.479/0001-93 (item 10); NOVA DIST. LTDA,
CNPJ: 39.575.051/0001-87 (item 11); COMERCIAL CONSTRUMIX LTDA, CNPJ:
30.506.256/0001-36 (itens 12, 13 e 15); OLITHIER COM. DE MAT. E MERCADORIAS LTDA ,
CNPJ: 09.630.087/0001-55 (item 14); TRAJO COM. E SERVICOS LTDA, CNPJ:
36.007.350/0001-27 (item 16). Item Deserto: 01 (06). Itens Cancelados: 02 (08 e 09).
Demais informações poderão ser consultadas no Portal Nacional de Contratações Públicas:
https://pncp.gov.br/app/editais/13031547000104/2024/101.

GRASIELA FREIRE CUNHA MARTINS
Pregoeiro

(SIDEC - 14/11/2024) 154050-15267-2024NE999999

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE ESTÁGIO
PROCESSO: 23101.009142/2024-85
ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Caco & Lima Arquitetura LTDA
OBJETO: Concessão de vagas destinadas à realização de estágio curricular obrigatório e não
obrigatório junto à unidade concedente.
DATA DA ASSINATURA: 07 de Novembro de 2024
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Larissa Lima Ribeiro - Sócia - proprietária .

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 23101.008664/2024-60
ESPÉCIE: Contrato 10008/2024 que entre si celebram a Universidade Federal do Tocantins
- UFT e Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins - FAPTO.
OBJETO: Contratação da Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins - FAPTO,
para suporte administrativo e financeiro ao Projeto "Apoio à execução dos Processos
Seletivos promovidos pela UFT".
VIGÊNCIA: a partir da assinatura até 31 de novembro de 2027
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2024.
SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor da UFT e Léo Araújo da Silva - Diretor Geral
- FAPTO.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PROCESSO: 23101.004465/2024-82
ESPÉCIE Acordo de Cooperação que entre si celebram Tribunal de Justiça do Estado do
Tocantins (TJ/TO), Governo do Estado do Tocantins, Município de Palmas/TO, Ministério
Público do Estado do Tocantins(MPE/TO), Tribunal Regional Eleitoral do Estado do
Tocantins (TRE-TO), Defensoria Pública do Estado do Tocantins (DPE-TO), Tribunal de
Contas do Estado do Tocantins (TCE-TO), Instituto Federal de Educação, Ciências e
Tecnológia do Tocantins (IFTO), Universidade Federal do Tocantins(UFT), Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuária, Pesca e Aquicultura/TO (EMBRAPA), Serviço Nacional de
Aprendizagem Industrial (SENAI) e Energisa Tocantins Distribuidora de Energia S.A.
OBJETO: Estabelecimento de cooperação técnica entre os partícipes para o intercâmbio de
experiências e informações, mediante a implementação de ações conjuntas e de apoio
mútuo entre os Partícipes, visando à implementação de programas, projetos e ações
interinstitucionais de responsabilidade social e ambiental.
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2024
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da data da assinatura

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90002/2024 - UASG 154421

Nº Processo: 23402034193202451. Objeto: O objeto da presente licitação é a
contratação de empresa especializada para a execução da urbanização do núcleo de
ecologia e monitoramento ambiental (NEMA), localizado no campus ciências agrárias da
UNIVASF.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Av.jose de Sa Maniçoba S/n Centro-campus Universitário Petrolina,
Centro - Petrolina/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/154421-3-90002-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 03/12/2024 às 10h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ANTONIO SABINO DA SILVA FILHO
Presidente da Comissão de Contratação

(SIASGnet - 14/11/2024) 154421-26230-2024NE000036

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 90002/2024 - UASG 154051

Nº Processo: 23114916659202483. Objeto: Contratação de empresa
especializada com fornecimento de material e mão de obra para execução da obra do
Complexo Esportivo Etapa I Campus da Universidade Federal de Viçosa em Viçosa- Minas
Gerais.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/11/2024 das 08h00 às 11h59 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Diretoria de Projetos e Obras,
- Viçosa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-3-90002-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 18/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FLAVIA VENTURA SILVA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 14/11/2024) 154051-15268-2024NE111111

EXTRATO DE CESSÃO Nº 120/2024

UASG 154051
Nº Processo: 23114.901900/2021-27. Não se Aplica Nº 0/. Contratante: UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DE VICOSA. Contratado: 18.132.449/0001-79 - MUNICÍPIO DE VIÇOSA. Objeto:
CESSÃO DA ÁREA UTILIZADA COMO SEDE PELO SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO, CONSTITUÍDA PELOS PAVIMENTOS DA SEDE, PRÉDIO PRINCIPAL, ÁREAS
CONSTRUÍDAS, ENTORNO E ÁREA DE CAPTAÇÃO, TOTALIZANDO UMA ÁREA DE 63.057,75
M². Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 11/11/2024 a 10/11/2059. Data de
Assinatura: 11/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2024)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Participantes: Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro e VINICIUS RIBEIRO SOARES DOS SANTOS Objetivo:
executar serviços de docência universitária junto ao Departamento de Biblioteconomia, do
Centro de Ciências Humanas e Sociais. em regime de 20 horas semanais. Vigência: de 08
de novembro de 2024 a 07 de novembro de 2025. Valor Mensal: vencimento referente ao
de Professor Assistente A - nível 1
Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Participantes: Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro ROSA LUCIA ROSA GOMES. Objetivo: executar serviços
de docência universitária Departamento de Letras do Centro de Letras e Artes em regime
de 40 horas semanais. Vigência: 13 de novembro de 2024 a 14 de agosto de 2025. Valor
Mensal: vencimento referente ao de Professor Adjunto A - nível 1.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 180/2024
CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E MUNICÍPIO DE
DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO (CNPJ:
29.138.328/0001-50). OBJETO: Conceder ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
OBRIGATÓRIO para alunos do Curso de Nutrição em apoio aos projetos DESANS. VIGÊNCIA:
60 (sessenta) meses a partir da assinatura. Data de assinatura: 20/06/2024. SIGNATÁRIOS:
Pró-Reitora de Graduação da UNIRIO Profa. Dra. Luana Azevedo de Aquino e
Superintendente de relações Institucionais, Sra. Luciana Ribeiro Gomes Bertella.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 179/2024
CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E INSTITUTO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, através da SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN
NO RIO DA JANEIRO (PHAN/RJ) (CNPJ: 026.474.056/0007-67). OBJETO: Conceder ESTÁGIO
CURRICULAR OBRIGATÓRIO NÃO REMUNERADO a alunos regularmente matriculados nos
diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da publicação. Data de
assinatura: 08/11/2024. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitora de Graduação da UNIRIO Profa. Dra.
Luana Azevedo de Aquino e Representante Legal da Concedente, Sra. Patrícia Regina
Corrêa Wanzeller.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE MÚTUA COOPERAÇÃO Nº 181/2024
CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E UNIVERSITÀ DI
PARMA (UNIPR). OBJETO: Realizar intercâmbio entre a UNIRIO e a UNIPR, nos campos
científico, cultural, docente, técnico-pedagógico, técnico-administrativo e discente, de
modo a permitir o desenvolvimento de projetos de pesquisa, programas de ensino e
extensão, mobilidade acadêmica, promoção de eventos, palestras, simpósios, seminários,
conferências e congressos, visando à disseminação do conhecimento, informações e
publicações acadêmicas em áreas de interesse mútuo ou comunitário.. VIGÊNCIA: 5 (cinco)
anos, a partir da última assinatura. Data de assinatura: 13/11/2024. SIGNATÁRIOS: Reitor
da UNIRIO, Prof. Dr. José da Costa Filho, e Reitor da UNIPR, Prof. Paolo Martelli.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 171/2024
CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E GRUPO
PRONTOBABY. (CNPJ: 33.472.200/0001-04). OBJETO: Conceder ESTÁGIO SUPERVISIONADO
a alunos regularmente matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60
(sessenta) meses a partir da publicação. Data de assinatura: 17/10/2024. SI G N AT Á R I O S :
Pró-Reitora de Graduação da UNIRIO Profa. Dra. Luana Azevedo de Aquino e
Representante Legal da Concedente, Sr. Mario Eduardo Guimarães Viana.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 172/2024
CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E BOOMERANG
EVENTOS E SERVIÇOS LTDA. (CNPJ: 21.240602/0001-96. OBJETO: Conceder ESTÁGIO
SUPERVISIONADO a alunos regularmente matriculados nos diversos cursos da U N I R I O.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta meses) a partir da publicação. Data de assinatura: 30/10/2024.
SIGNATÁRIOS: Pró-Reitora de Graduação da UNIRIO Profa. Dra. Luana Azevedo de Aquino
e Representante Legal da Concedente, Sr.ª. Ana Paula Lucas Vieira.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 173/2024
CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E
SALOMÃO, KAIUCA, ABRAHÃO, RAPOSO, E COTTA SOCIEDADE DE ADVOGADOS.
(CNPJ: 14.493.710/0001-05). OBJETO: Conceder ESTÁGIO SUPERVISIONADO a
alunos regularmente matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60
(sessenta) meses a partir da publicação. Data de assinatura: 29/10/2024.
SIGNATÁRIOS: Pró-Reitora de Graduação da UNIRIO Profa. Dra. Luana Azevedo
de Aquino e Representante Legal da Concedente, Sr. Ricardo Freitag Rizzutti.

leticiasantos2011
Realce


